
Quinta-feira, 5 de Maio de 2011             II Série A – Número 2 

 
IX LEGISLATURA (2010-2014)         2.ª SESSÃO LEGISLATIVA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

                    
              Págs. 

Despacho n.º 002/SGAN//2011 do Gabinete do Gabinete do Secretário Geral da 
Assembleia Nacional – Que nomeia em comissão de serviço, Leonel Pereira da Mata, 
motorista do Gabinete do Secretário-Geral da Assembleia Nacional .................................................. 3 
 
Carta do Ministério dos Negócios Estrangeiros e Comunidades - Que solicita o  
representante da Assembleia na Conferência das Nações Unidas sobre os 
países menos Desenvolvidos  .............................................................................................................. 3  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 DIÁRIO 
da Assembleia Nacional 



3  II SÉRIEA – NÚMERO 2 

Carta do Ministério dos Negócios Estrangeiros e Comunidades 
 

Excelentíssimo Senhor Director do Gabinete do Presidente da Assembleia Nacional 
São Tomé  
 
N/Ref.ª N.º 1002/MNEC-DPE - Multilateral/2011 
 

Para os devidos efeitos, temos a honra de comunicar a Vossa Excelência que decorrerá em Istambul, 
Turquia, de 09 a 13  de Maio de 2011, a Quarta Conferencia das Nações Unidas sobre os Países menos 
Desenvolvidos, sob o patrocínio do Governo da Turquia e as Nações Unidas, na qual estarão representados 
cerca de 48 países convidados incluindo soa Tomé e Príncipe. 

 
Assim, com vista a estruturação da composição da delegação obedecendo a proposta da Turquia e das 

Nações Unidas muito agradeceríamos que nos fosse comunicado, o mais urgente possível, um (1) 
representante  dessa Instituição para integrar a Delegação Nacional . 

 
Apresentamos os nossos melhores cumprimentos. 
 
Direcção Política Externa do Ministério dos Negócios Estrangeiros e Comunidades em São Tomé, aos 

21 de Abril de 2011.      
 
O Director, Urbino Botelho. 

 
 

Despacho n.º 002/SGAN/2011 
 

Tornando-se necessário preencher o lugar de motorista de Gabinete do Secretário –Geral da Assembleia 
Nacional; de acordo com o n.º 1 do artigo 27.º da lei n.º6/2010-Republicação da Lei Orgânica da Assembleia 
Nacional- Lei n.º 4/2007; 

 
Considerando que o referido lugar é preenchido por pessoa de livre escolha do Secretário Geral da 

Assembleia Nacional, conforme dispõe o citado preceito;  
Nestes termos, no uso das faculdades que me são confiadas pelo n.º 1 do artigo 27.º da lei n.º6/2010 
 
Determino: 
 

Artigo 1.º 
 

É nomeado, em comissão de serviço, Leonel Pereira da Mata, motorista do Gabinete do Secretário-Geral 
da Assembleia Nacional; 

 
Artigo 2.º 

 

O Presente despacho produz efeitos a partir de 1 de Maio de 2011. 
 
Publique-se. 
 
Gabinete do Secretário-Geral da Assembleia Nacional, em São Tomé, 03 de Maio de 2011. 
 
O Secretário–Geral, Romão Pereira do Couto. 
 

 


